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Stwierdzono, iż można wytworzyć cen¬
ne śfodki zwilżające, czyszczące i dysper¬
gujące i tak dalej, działając na bezwodniki
lub chlorowcobezwodniki kwasów karbono¬
wych albo produkty ich podstawienia kwa¬
sami aminometanosulJonowemi, ich pochod-
nemi lub solami*

Jako kwasy karbonowe, których bez¬
wodniki są stosowane, nadają się do po¬
wyższego procesu nasycone lub nienasyco¬
ne kwasy tłuszczowe, żywiczne i nafteno¬
we, kwasy otrzymywane przez utlenienie
parafin, olejów mineralnych, olejów śred¬
nich i tak dalej, kwasy montanowe, mie¬
szane kwasy karbonowe alifatycznoaroma-
tyczne, naprzykład kwas fenylostearynowy,
alkylowane aromatyczne kwasy karbono¬

we lub kwasy aromatyczne, jak kwas ben¬
zoesowy, naftoesowy. Bezwodniki lub chlo-
robezwodniki kwasów karbonowych mogą
ponadto zawierać inne grupy podstawione,
jak chlorowiec, grupę nitrową lub oksygru-
pę. Jako kwasy aminometanosulfotnowe lub
ich pochodne stosowane są produkty, o-
trzymane z połączeń kwaśnego siarczynu i
formaldehydu, działaniem amonjaku lub
organicznych amin, lub inne produkty tego
samego składu, również na innej drodze u-
zyskane. Amonjak oraz aminy podstawio¬
ne grupami alifatycznemi dają przy obróbce
związkami kwaśnego siarczynu produkty,
które posiadają większą zdolność reagowa¬
nia z bezwodnikami lub chlorobezwodnika-
mi kwasów karbonowych, niż same aminy



podstawione grupami aromatycznemi. 0-
trzymanc produkty reakcji są estrami lub
amidami: estrami, jeśli kwasy aminoalky-
losulfonowe zawierają grupy wodorotleno¬
we, amidami, jeśli kwasy aminoalkylosul-
fottowe zawierają przy azocie przynajmniej
jeden wolny atom wodoru. Można także o-
trzymać mieszaninę obu typów związków.
Produkty, które są zarówno estrami, jak i
amidami, można otrzymać przez obróbkę
kwasów aminometanosulfonowyćh, które
czynią zadość wyżej podanym warunkom
równocześnie, zapomocą bezwodników lub
chlorobezwodników kwasów tłuszczowych.

Reakcję przeprowadza się zwykle w o-
becności rozpuszczalników lub środków
rozcieńczających, jak woda; korzystne są
przytem niskie temperatury. Ponieważ
podczas przemiany tworzą się wolne kwa¬
sy, dodaje się alkaljów celem związania
kwasów. Do wiązania kwasów mogą służyć
również trzeciorzędne zasady, jak piry¬
dyna.

Produkty otrzymane powyższym spo¬
sobem są niezwykle odporne wobec alka¬
ljów, kwasów oraz wobec czynników nada¬
jących twardość wodzie. Są one odporne
na alkalja nawet na gorąco, podczas gdy
gotowanie z silnemi kwasami mineralnemi
powodujeczęściowe zmydlenie. Produkty te
wykazują dużą zdolność zwilżania, czy¬
szczenia i emulgowania, dzięki czemu na¬
dają się do wielu celów w użyciu codzien-
nem i do celów przemysłowych, zwłaszcza
w przemyśle tkackim, skórnictwie i papier¬
nictwie. Produkty powyższe nadają się do
czyszczenia, egalizowania, zmiękczania i
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przenikania oraz jako środki pomocnicze do
wielu innych procesów uszlachetniania, ja¬
ko środki emulgujące do tłuszczów, olejów,
wosków, węglowodorów i tak dalej.

Produkty kondensacji można stosować
pojedynczo lub w mieszaninie albo razem z
innemu środkami, jak mydłami lub materja-
łami podobnemi do mydeł, z środkami bie-
lącemi, solami, organicznemi rozpuszczal¬
nikami i tak dalej.

Przykład I. 40 części wagowych kwa¬
su metyloaminometanosulfonowego, otrzy¬
manego działaniem dwusiarczynu formal¬
dehydu na metylaminę, rozpuszcza się w
250 częściach wagowych wody i dodaje 60
części wagowych chlorobezwodnika kwasu
otrzymanego z oleju kokosowego. Chłodząc
i dobrze mieszając, dodaje się do tej mie¬
szaniny w temperaturze 15° h- 20°C 60
części wagowych ługu sodowego o 40° Be.
Po mieszaniu przez pewien czas otrzymu¬
je się 410 części wagowych około 20 pro¬
centowej pasty, jako produkt reakcji. Pro¬
dukt otrzymany rozpuszcza się klarownie
w wodzie i jest na zimno nadzwyczaj od¬
porny na kwasy, odczynniki alkaliczne oraz
na czynniki nadające wodzie twardość.

10 części wagowych pasty, otrzymanej
powyższym sposobem, rozpuszcza się w
1000 częściach wody i traktuje tym roztwo¬
rem w temperaturze 40° -s- 45°C 20 części
wagowych wełny potnej przez pół godziny.
Otrzymuje się produkt wyprany bez zarzu¬
tu; użyty roztwór można stosować do pra¬
nia dalszych ilości wełny potnej.

Tworzenie się powyżej opisanego pro¬
duktu ma następujący przebieg:
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Przykład II. 40 części kwasu amino-
metanosulfonowego rozpuszcza się, z do¬
datkiem ługu sodowego aż do słabo alka¬
licznej reakcji, w 250 częściach wody i do
mieszaniny dodaje się przy 20° -s- 25°C 50
części chlorobezwodnika kwasu palmityno¬
wego oraz tyle ługu sodowego, ile potrzeba
dla utrzymania odczynu alkalicznego. Na¬
stępnie miesza się przez 3-^4 godzin i od-

Przykład III. 40 części kwasu amino-
metanosulfonowego rozpuszcza się, z do¬
datkiem ługu sodowego aż do słabo alka¬
licznej reakcji, w 250 cm3 wody i dodaje
przy 20° -s- 25°C 50 części chlorobezwod¬
nika kwasu olejowego oraz tyle ługu sodo¬
wego, ile potrzeba dla utrzymania odczynu
słabo alkalicznego. Następnie miesza się
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Sposób wytwarzania środków zwilżają¬
cych, czyszczących, dyspergujących i tak
dalej, znamienny tern, że bezwodniki lub
chlorowcobezwodniki kwasów karbonowych
albo produkty ich podstawienia poddaje się

stawia celem osadzenia się. Uzyskuje się
pastę, która się nadaje jako doskonały śro¬
dek zmiękczający. Zamiast chlorobezwod¬
nika kwasu palmitynowego można użyć
również innych chlorowcobezwodników
kwasowych, naprzykład bromobezwodniki
kwasów naftenowych.

Przebieg reakcji jest następujący:

przez 3^-4 godzin. Otrzymuje się produkt,
który doskonale pierze, zwłaszcza bieliznę.
Zamiat chlorobezwodnika kwasu olejowego
można użyć odpowiedniego bezwodnika. W
ten sposób uzyskuje się mieszaniny, skła¬
dające się z mydeł i wyżej przytoczonych
produktów.

Reakcja ma następujący przebieg:

kondensacji z kwasami aminometanosulfo-
nowemi, ich pochodnemi lub solami.

I. G. Farbenindustrie
Aktiengesellschaft.

Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,
rzecznik patentowy.
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